1

Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Прогимназия № 90 г.Челябинска»

454091 г. Челябинск, ул. Красноармейская, 93,

 тел.: (351) 266-19-45 тел./факс: (351) 263-44-02

E-mail: school90@inbox.ru, http//www.sch90.ucoz.ru

ПРИКАЗ

 «02» февраля  2026г.                    № 24

О городской профилактической акции

«Школе важен каждый»

               Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 Nº

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской

Федерации от 24.06.1999 Nº 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», в целях организационно-методической

поддержки профилактической деятельности организаций муниципальной системы

образования по реализации системы мер по профилактике школьной дезадаптации,

суицидального поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений

несовершеннолетних, совершения противоправных действий в отношении

несовершеннолетних, в том числе против половой неприкосновенности, по выявлению

взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий,

на основании письма Комитета по делам образования города Челябинска от 23.01.2026 №

113 у

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 01 по 28 февраля 2026 года профилактическую акцию «Школе

важен каждый» (далее - Акция).

2. Утвердить план Акции (приложение 1), Программу изучения/самоанализа

деятельности в рамках городской профилактической акции «Школе важен каждый»

в 2026 годув МБОУ «Прогимназия № 90 г. Челябинска» (приложение 2), формы

предоставления информации по итогам проведения Акции (приложения3-8).

3. Меньшиковой Е.В.(заместитель директора по ВР) обеспечить реализацию плана

мероприятий в рамках Акции; (Приложение 1)

4. Классным руководителям обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия в образовательных организациях;

5. Денисенко О.В. (педагог-психолог) проанализировать эффективность работы по

оказанию детям и семьям «группы риска» социально-педагогической и социально-

психологической помощи в соответствии с планом мероприятий по реализации

программы реабилитации семьи и детей «группы риска»;

mailto:school90@inbox.ru

 2

6. Лобанову К.Е.  (программист) обеспечить работу сайта образовательной

организации;

7. Михиной Л.С. (социальный педагог):

1) обеспечить разработку планов индивидуально-профилактической работы с

детьми, выявленными в ходе Акции;

2) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной линии с

размещением информации на информационных стендах и интернет сайтах

образовательных учреждений;

3) еженедельно по четвергам (до 15:00) в период проведения Акции направлять

информациюо результатах проведения «горячей телефонной линии»на

электронный адрес cntruo_vospit@mail.ru(с пометкой в теме письма: «Горячая

линия») (приложение2);

4)  подготовить информацию по итогам самоэкспертизы деятельности по вопросам

профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних,

совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том

числе против половой неприкосновенности, вовлечения взрослыми лицами детей

и подростков в совершение противоправных действий, суицидального

поведения, необучения, школьной дезадаптации,  в рамках городской

профилактической акции «Школе важен каждый» в 2026 году. (приложение 3);

5) заполнить информацию в соответствии с формами в установленные сроки на

платформе Яндекс-таблицы по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/bfGjq4bNYIgvSQ;

6) принять участие в собеседовании специалистов, отвечающих  за

профилактическую деятельность в образовательных организациях 24-25 февраля

2026 года согласно графику

7) предоставить в рамках собеседования по итогам акции 24-25.02.2026, а также на

электронный адрес:cntruo_vospit@mail.ru(в формате Microsoft Word и Pdf)

информацию:

 сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции

(приложение 4);

 анализ деятельности образовательной организации по реализации мер по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, совершения

противоправных действий в отношении несовершеннолетних, школьной дезадаптаации,

необучения (приложение 5);

 статистические сведения о результатах проведения Акции (приложение 6);

 сведения об имеющихся методических разработках и реализованных

эффективных практиках по профилактике школьной дезадаптации, суицидального

поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних,

совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе

против половой неприкосновенности, выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и

подростков в совершение противоправных действий (приложение 7);

 банк данных несовершеннолетних города Челябинска, получающих образование

в форме семейного образования на отчетную дату (приложение 8);

13. Контроль за исполнением приказа возложить на Меньшикову Е.В. (заместитель

директора по ВР).

Приложение: на 21 л. в 1 экз.

Директор                                                                                    Т.А. Лобанова

mailto:cntruo_vospit@mail.ru
https://disk.yandex.ru/i/bfGjq4bNYIgvSQ
mailto:cntruo_vospit@mail.ru

		2026-02-05T11:10:32+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ № 90 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"